คน^๓ ก่อนมา เวียดนามขยายอิทธิพลเข้าไปและยึดครองในศตวรรษที่ ๒๓ เมื่อฝรั่งเศสเริ่มขยายอิทธิพลเข้าไปในอินโดจีน กษัตริย์เขมรพยายามขอความช่วยเหลือจากฝรั่งเศส เพื่อที่จะได้ดินแดนเหล่านั้นกลับคืน แต่เมื่อฝรั่งเศสได้ชัยชนะเหนือ เวียดนามแล้วก็ไม่มอบดินแดนเหล่านั้นคืนแก่กัมพูชา กลับเขาปกครองเองโดยตรง และในปี ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) ฝรั่งเศสมอบโลซินจีนให้แก่ เวียดนามอย่าง เป็นทางการโดยไม่รับฟังการประท้วงของกัมพูชา แต่อย่างไร เอกสารของทางการ กัมพูชาก็บอกว่าในปัจจุบันมีชาว เขมรดำประมาณเกือบสี่ล้านคนที่อยู่ภายใต้การปกครองของ เวียดนาม^๔ บริเวณสำคัญที่ชาว เขมรดำอาศัยอยู่มาก

^๑ Chanda, "Anatomy of the Conflict," p.14.

และการเปิดโรงเรียนที่สอนในภาษาเขมรขึ้น แต่รัฐบาลเวียดนามใต้ถือว่าเป็นกิจการภายในประเทศ และประชาชนทุกคนที่เกิดในเวียดนามใต้อีกด้วยแล้ว เป็นประชาชนของเวียดนามทั้งสิ้น รัฐบาลเวียดนามใต้ให้การรับรองว่าสิทธิของชาวเขมรคำจะได้รับการคุ้มครอง เช่นเดียวกับชนกลุ่มน้อยอื่น ๆ ในเวียดนามใต้ ในปี ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓) กัมพูชาอ้างว่ารัฐบาลเวียดนามใต้ปฏิบัติต่อชาวเขมรคำอย่างไม่เป็นธรรม เพียงแต่เพราะชาวเขมรคำนับถือศาสนาพุทธ เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้กัมพูชาคัดค้านความสัมพันธ์ทางการทูตกับเวียดนามใต้ ในกรณีพิพาทปี ๒๕๒๐-๒๕๒๖ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๘) แนวทางจะไม่มีการกล่าวถึงชาวเขมรคำโดยตรง แต่ผู้นำกัมพูชาก็แสดงความปรารถนาที่จะได้คืนแดนเขมรคำที่สูญหายไป กลับคืนจากเวียดนาม^๓

^๑ U.S. Army, Foreign Areas Studies Division, U.S. Army Area Handbook for Vietnam (Washington D.C.: U.S. Government Printing Office, October 1964), p.16.

ทำให้ประชาชนในแถบนั้นขาดความรู้เกี่ยวกับเส้นเขตแดนอยู่ การก่อตั้งชุมชนใหม่หรือการขยายตัวของชุมชนเดิมรวมทั้งการขยายแหล่งทำกิน จึงกระทำโดยไมคำนึงถึง เรื่องเส้นเขตแดน เมื่อเวลาว่าง เลยไปจึงไม่มีผู้ใคร่แน่นอนว่าเส้นเขตแดนไหนจริงอยู่ที่ใด ข้อถกเถียงเกี่ยวกับเส้นเขตแดนระหว่างกัมพูชากับเวียดนามในปี ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) กัมพูชาก็ไม่ได้ทำกับรัฐบาลเวียดนามใต้ซึ่งมีอำนาจปกครองมร เวณเหล่านั้นอย่างแท้จริง แต่เป็นเพียงข้อถกเถียงที่ยอมรับว่ามีเส้นเขตแดนอยู่ และทุกฝ่ายต่างนามถึงรับรองว่าเป็นเส้นที่ถูกถกเถียง ทั้งที่ไม่มีการสำรวจหาเขาใจตรงกันหรือไขแย้งใด จึงอาจจะกล่าวได้ว่าข้อถกเถียงนั้นเป็นเพียงการถกเถียงทาง การ เมืองต่อเวียดนามใต้เท่านั้น มิได้หวังผลด้านการปฏิบัติคืออย่างจริงจังแต่อย่างใด

ซึ่งเป็นเขตที่ราบสูง มีประชากรเบาบาง และในบางขณะก็เข้าดำเนินการปกครอง เมืองและหมู่บ้านต่าง ๆ ของกัมพูชาในแถบนั้นด้วย ดังนั้นจึงเป็นไปไต่มากกว่ากองกำลัง เวียดนามและ เวียดนามเหนือจะไม่มีความรู้สึกถึงการมีอยู่ของเส้นเขตแดน หลังจากการรัฐประหารปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) รัฐบาลไซง่อนกับพมเมญูรวมมือกันปราบคอมมิวนิสต์ตามบริเวณชายแดน กองทหารของ เวียดนามใต้ก็ขยายการปฏิบัติการ เข้าไปในดินแดนกัมพูชา

และสหรัฐอเมริกาใช้เครื่องบินทิ้งระเบิดทำลายฐานที่มั่นของ กวมคอมมิวนิสต์ เวียดนามด้วย เป็นเหตุให้เวียดนามเหนือและเวียดนามกลางถอยลึกเข้าไปในดินแดนของกัมพูชามากยิ่งขึ้น ความรู้สึกปลอดภัยจากการโจมตีของกองทหาร เวียดนามใต้ซึ่งก่อนปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) เคยอยู่บริเวณชายแดน ก็ถอยลึกเข้าไปด้วย เมื่อสงครามยุติลง ก็อาจจะยังคงมีความคิดว่าพื้นที่ปลอดภัยเป็นดินแดนกับพม่า ส่วนพื้นที่กองทหาร เวียดนามใต้ เคยไล่ติดตามเข้าไปนั้น เป็นดินแดนของ เวียดนาม ความเข้าใจเช่นนี้อาจจะก่อให้เกิดความสับสนได้ว่า เส้นเขตแดนที่แท้จริงอยู่ที่ไหน

เป็นเครื่องมือในการต่อสู้กับชนอีกเชื้อชาติหนึ่ง เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสงบเรียบร้อยในแคว้นต่าง ๆ ทำให้ฝรั่งเศสไม่สามารถจัดตั้งสหพันธ์อินโดจีนได้สำเร็จโดยที่ฝรั่งเศสไม่ได้เข้ามาเป็นแกนกลางในการปกครอง ปัญหาสำคัญคือการจัดตั้งรัฐบาลกลางของสหพันธ์

เมื่อมีการจู่โจมพรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนขึ้นในปี ๒๔๗๓ (ค.ศ. ๑๙๓๐) ภายใต้ความขัดแย้งระหว่างรูปแบบสหพันธ์อินโดจีนที่ฝรั่งเศสต้องการกับนโยบายที่ฝรั่งเศสใช้ในการปกครองแคว้นต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้น พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนพิจารณาเห็นว่า การต่อสู้เพื่อเอกราชจะต้องได้รับความร่วมมือจากประชาชนทุกเชื้อชาติที่อยู่ในอินโดจีนฝรั่งเศส จึงตั้งเป้าหมายที่จะยุบเลิกกำลังประชาชนในเวียคนาม ลาว และกัมพูชา เพื่อต่อสู้กับจักรวรรดินิยมฝรั่งเศส พรรค ๆ ได้โฆษณาด้วยคำขวัญว่า

^๒ Chanda, "The Bloody Border: Vietnam Prepares for a Long War," p.17.

^๓ Vietnam Courier, Kampuchea Dossier I, p.95.

^๔ Ibid.

อย่างไรก็ตาม พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนก็มีท่าทีอย่างอื่นในทำนองที่
ชัดแย้งกับนโยบายและมติที่เวียดนามยกขึ้นอย่างข้างต้น ที่สำคัญคือ องค์การคอมมิวนิสต์
สากลตั้งแต่ปี ๒๔๗๒ (ค.ศ. ๑๙๓๐) มาแล้วที่รับรองคอมมิวนิสต์เวียดนาม เป็นผู้
ในการปฏิวัติของอินโดจีนทั้งหมด และพวกคอมมิวนิสต์เวียดนามก็เป็นผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์
แห่งอินโดจีนซึ่งสามารถควบคุมนโยบายได้อย่างเด็ดขาด นอกจากนั้น บทบาทของ
พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนยังไม่อาจจะ เห็นที่ยอมรับของขบวนการต่อสู้เพื่อเอกราชของ
แคว้นอื่น ๆ ในอินโดจีนฝรั่งเศส นอกจากตั้ง เกีย นโยบายและมติข้างต้นจึงอาจจะ เป็น
เพียงสิ่งที่กำหนดขึ้น เพื่อเอาใจและชักจูงขบวนการต่อสู้อื่น ๆ ให้เข้าร่วมกับพรรค
คอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนในการต่อสู้กับฝรั่งเศสก็ได้ แก่พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีน
ก็ไม่สามารถแสวงหาความสนับสนุนจากชาวเขมรและชาวลาวได้มากพอที่จะมีบทบาท
ทั้งอินโดจีนฝรั่งเศส พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนได้พิจารณาปัญหานี้มาตั้งแต่ปี
๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๑) โดยคณะกรรมการกลางได้เริ่มตระหนักถึงความจำเป็นที่จะ
"ปลุกเร้าความรู้สึกชาตินิยมในหมู่ประชาชน [แต่ละเชื้อชาติ]"^๑ ให้ยืนหยัดขึ้นต่อสู้
เพื่อเอกราชแห่งชาติ และโค่นล้มขบวนการต่อสู้ออกไปเป็นสามกลุ่ม คือ
เวียดนามสำหรับเวียดนาม ลาวอิสระสำหรับลาว และเขมรอิสระสำหรับกัมพูชา^๒
ซึ่งปรากฏแนวโน้มไปในทางที่ดี ดังนั้น ในปี ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๙๑๐) พวกผู้นำ
คอมมิวนิสต์เวียดนามจึงเสนอให้ยุบพรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีน และก่อตั้งพรรค
คอมมิวนิสต์จีนใหม่สามพรรคสำหรับสามประเทศ

พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนามเป็นพรรคคอมมิวนิสต์ที่ได้รับอิทธิพลจากพรรค
คอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนมากที่สุด

ความแคลงใจของผู้นำคอมมิวนิสต์กัมพูชาในเรื่องนี้มีผลอย่างสำคัญต่อการ
วิเคราะห์พัฒนาของเวียดนามในการติดต่อกับพันธมิตรกัมพูชา พรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม
ให้การรับรองรัฐบาลของ เจ้าสีหนุตลอดมา และไม่ให้ความสนใจแก่พรรคคอมมิวนิสต์
กัมพูชาผู้รวมอุดมการณ์ต่ำดังต่อสู้กับรัฐบาลเจ้าสีหนุ ทำให้พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา
ประกอบด้วยนักปฏิวัติชาวเขมรอย่างแท้จริง และปลอดจากอิทธิพลของพรรคคอมมิวนิสต์
เวียดนามโดยสิ้นเชิง จนกระทั่งการรัฐประหารในปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) เจ้าสีหนุ
กับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงรวมมือกันทำการต่อสู้กับรัฐบาลลอนบอล